yy. vakıfları

aracılığıyla devam ettirerek dini, ilmî, sosyal, iktisadi vb. alanlarda birçok eserin

inşasına vesile olmuşlardır.

Vakfiyelere dayalı olarak hazırladığımız çalışmamızda, Sineperver Ayşe

Valide Sultan Vakfı için VGM Arşivi’nde 745 nolu defterde kayıtlı 1225 (1810)

tarihli vakfiye, 1229 (1814) zeyl vakfiye, 1238 (1823) tarihli i'lâm ve 1240 (1824)

tarihli ikinci zeyl vakfiye incelenmiştir.

Nakşidil Valide Sultan Vakfı için VGM Arşivi’nde 745 nolu defterde kayıtlı

1227 (1812) tarihli ve 1228 (1813) tarihli vakfiyeler incelenmiştisr. Ayrıca, VGM

Arşivi’nde 634 nolu defterde kayıtlı, II. Mahmut Han’ın annesi Nakşidil Valide

Sultan adına yaptığı vakıfla ilgili 1234 (1819) tarihli vakfiye ele alınmıştır.

Perestû Valide Sultan Vakfıyla ilgili de, yine VGM Arşivi’nde 571 nolu

defterde kayıtlı 1307 (1889) tarihli vakfiye incelenmiştir.

Vakfiyelere dayanarak kaleme aldığımız tez çalışmamız üç bölümden

oluşmaktadır. Birinci bölümde Sineperver Ayşe Valide Sultan, ikinci bölümde

Nakşidil Valide Sultan, üçüncü bölümde ise Perestû Valide Sultan’nın hayatları ve

lives, continued philanthropic activities that constitute the foundation of Allah's faith

through 19th century waqfs, have been instrumental in the construction of many

works in religion, science, social, economics etc. areas.

In our work based on waqfs, In the VGM Archive, 1225/1810 dated waqf that

registered in 745 book, 1229/1814 dated additional waqf that registered in 745

book, 1238 / 1823 dated Sineperver Ayse Valide Sultan Waqf Court Order and 1240

/ 1824 dated second additonal waqf were examined.

In the VGM Archive, 745 book of the 1227 / 1812 dated waqf and 1228 /

1813 dated waqf was examined for Naksidil Valide Sultan Vakfı. Also, it has been

benefited from 1234/1819 dated waqf of 634 book of II. Mahmut Khan Waqkf.

In the VGM Archive, 1307 / 1889 dated waqf of 571 book was examined for

Perestu Valide Sultan Waqf.

Our thesis work based on waqfs consist of three parts. In the first part,

Sineperver Ayse Valide Sultan, In the second part, Naksidil Valide Sultan, In third

part, Perestu Valide Sultan’s lives and works, general management of waqfs,

32 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Cilt II, 3. bs., İstanbul, MEB
Basımevi, 1983, s. 640; Bir Medeniyetin İzdüşümü Vakıflar, s. 74-76.
33 Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, 25 Muharrem 1225 (2 Mart 1810), VGM Arşivi, Defter
No: 745 / Sıra No: 79, s. 261.
34 1225 / 1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 260.

12

1229/1814 tarihli zeyl vakfiyede ise vâkıfe, ana vakfiyedeki şartlarından

rücû’ ederek hayatta olduğu sürece vakfa kendisi mütevelli olacak daha sonra pek

değerli kızı Esma Sultan vakfın mütevelliliğini yapacaktır. Esma Sultan’ın da

vefatından sonra bu mütevellilik Gazi Abdülhamid Han Vakfı’nın mütevellisine

Tablo 1 Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfı Görevlileri50

Görevli Görev

Görevlide

Bulunması

Gereken

Özellikler

1225/1810

Tarihli Ana

Vakfiye

Günlük

Ücret

1225/1810 Tarihli

Ana Vakfiye

Diğer Tahsisat

(Yıllık)

1240/1824

Tarihli

Zeyl

Vakfiye

Ek

Tahsisat

Mütevelli
Tevliyet (Vakıf

İdareciliği)
100 Akçe

200 Kuruş Maaş +

40 Kuruş Kapama

(Elbise) Bedeli

Kâtip

Gerekli defterler,

belgeler ile ferağ ve

intikal(bir mülkü

başkasına bırakma,

başkasının üzerine

geçirme)

muamelelerini yazıp,

çizmek.

Okuma – yazma

konusunda

yetişmiş bir

kimse

50 Akçe

100 Kuruş Maaş +

30 Kuruş Kapama

(Elbise) Bedeli

15 Kuruş

(Kurban

Bedeli)

Câbi

Vakfın kira gelirlerini

kiracılardan tahsil

ederek vakıf idaresine

teslim etmek.

Câbilik

(tahsildarlık)

konusunda

kendisini

yetiştirmiş bir

kimse

40 Akçe

75 Kuruş Maaş +

25 Kuruş Kapama

(Elbise) Bedeli

15 Kuruş

(Kurban

Bedeli)

Vakıf Nazırı

(Darüssaâde

Ağası)

50 1225 / 1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 260-261; 1229 / 1814 Tarihli
Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 353; 1240 / 1824 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan
Vakfiyesi, s. 241.

Tablo 2 Sıbyan Mektebi Görevlileri55

Görevli Görev

Görevlide

Bulunması

Gereken

Özellikler

1225/1810

Tarihli

Vakfiye

Günlük

Ücret

1225/1810

Tarihli Ana

Vakfiye Diğer

Tahsisat

(Yıllık)

1240/1824

Tarihli Zeyl

Vakfiye Ek

Tahsisat

(Yıllık)

Mekteb Hocası

Mektebe gelen çocuklara

faydalı ilimler ve Kur’an-ı

Kerim öğretme hizmetinde

bulunacak

Hafızlardan

takva sahibi

(dindarlıkta

hassas) bir

kimse

90 Akçe

30 Kuruş

Kapama

(Elbise Bedeli)

20 Kuruş

(Kurban

Bedeli)

Mektep Hoca

20 Akçe

15 Kuruş

Kapama

(Elbise) Bedeli

İki Râh-ı âbî (

Su Yolcu )

Su yollarının tamir ve

bakımını yapmak ve tatlı

suyun düzenli olarak su

hattından akıtılmasına dikkat

etmek.

10 +10 =

20 Akçe

15 Kuruş

Kapama

(Elbise) Bedeli

1.4.1.1.1.2. Mektep Öğrencilerinin Tahsisatları

1225/1810 tarihli vakfiyede mektep görevlilerine ek tahsisatlar yapılırken

mektebe devam eden çocukların eskilerinden 50 talebeye aylık altışar para ve 50

talebeye aylık otuz para ve her sene Recep ayı girince yine mektebe devam eden eski

talebelerden 60 talebeye vakfın gelirlerinden 10’ar kuruş kapama bedeli verilmesini

şart koşmuştur.56

55 1225 / 1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 260; 1240 / 1824 Tarihli
Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 241.
56 1225 / 1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 260.

Tezimizin konusunu oluşturan Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfı’nın

akarlarını incelediğimizde epeyce zengin bir tablo ile karşılaşmakta ve vakfedilen üç

hayır eserine (mektep, çeşme ve iki masura tatlı su) birden fazla akar tahsis edildiğini

görmekteyiz.

1225/1810 tarihli ana vakfiyede İstanbul’da dört dükkân, üç taş tekne, bostan,

tarlalar, evler, anbarlar, içinde küçük ve büyük baş hayvanlar bulunan bir çiftlik ve

müştemilâtını, Havass-ı Refia kazasında han, büyük bir menzil, dört çiftlik

vakfetmiştir.68

1229/1814 tarihli zeyl vakfiyede bir önceki vakıflarına ilâve olarak bir

menzil, bir hanın üçte bir hissesi, sekiz dükkânın üçte bir hissesi, on dükkânın üçte

bir hissesi ve ayrıca odalar, dükkânlar, anbarlar, alet ve edavatlarını vakfetmiştir.69

birbirlerine bitişik müştemilatı belirlenmiş dört dükkân.

Akarın Yeri ve

Sınırları

İstanbul’da At Pazarı civarında Manisalı Mehmet Paşa

Mahallesi

Akarın Yüzölçümü Vakfiyede belirtilmemiştir.

Akarın Mülkiyet

Durumu

Arsası ve üzerindeki binalar Sineperver Ayşe Valide Sultan’a

aittir.

70 1225 / 1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 261.
71 1225 / 1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 259.

köylerinden Kalabaklı Köyü arazisi dâhilinde Köprüaltı denilen

yer.

Akarın

Yüzölçümü
Vakfiyede belirtilmemiştir.

Akarın Mülkiyet

Durumu

Arsası ve üzerindeki binalar Sineperver Ayşe Valide Sultan’a

aittir.

721225 / 1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 259-260.
73 1225 /1810 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 260.

Değirmeni ve ekmekçi fırını ve bir taraftan umûmi yol ile

çevrilidir.

Akarın

Yüzölçümü
950 Zira

Akarın Mülkiyet

Durumu

Arsası, Abdüsselam Vakfı’na ait olup, yıllık 605 akçe mukataa

(kira bedeli) ile Valide Sultan’ın tasarrufundadır. Arsa

üzerindeki binalar Valide Sultan’a ait mülktür.

76 1229 / 1814 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 353.
77 1229 / 1814 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 353.

Akarın Yeri ve

Sınırları

İstanbul Edirnekapı dışında Topçular adı verilen mevkiide

Gümrükçe Çiftliği yakınında bulunan, ahâli ve komşuları ile

beraber hudutları belli yerdedir.

Akarın

Yüzölçümü

Vakfiyede belirtilmemiştir.

Akarın Mülkiyet

Durumu

Sineperver Ayşe Valide Sultan’a ait mülk.

80 1229 / 1814 Tarihli Sineperver Ayşe Valide Sultan Vakfiyesi, s. 353.

Vakfiyede yeniden inşa edilen camide

Ramazan ve Kurban bayramları, Cuma namazları ve beş vakit farz namazlarının

kılınacağı belirtilmiştir.121 Cami görevlilerini, görevlerini ve vakıftan tahsis edilen

ücretleri belirlemiştir.

120 Günümüzde “Fatih-Karabaş Mahallesi” olarak bilinmektedir.
121 1227 / 1812 Tarihli Nakşidil Valide Sultan Vakfiyesi, 293; Sarıcaoğlu, “Nakşidil Sultan”, s.344.

hizmetleri

yürütmek

İşinde mâhir bir kimse

10 Akçe

Ders Hocası

Haftada 2 gün mektebe gelen

çocuklara faydalı dersleri

okutmak

Ulemâdan bir kimse

10 Akçe

Hattât-ı Üstad

(Yazı Hocası)

Mektepte yazı hocası olup

haftada 2 gün mektep

talebelerine yazı dersi

göstermek

10 Akçe

124 1227 / 1812 Tarihli Nakşidil Valide Sultan Vakfiyesi, s. 293.

nemasından (faizinden) ve kazancından camii-i şerif ve mektep görevlilerinin gerekli

masrafları karşılanacaktır.127

1228/1813 tarihli zeyl vakfiyede ise bir önceki vakfın şartlarını yerine

getirmek ve gelirini arttırmak amacıyla Mora’da bir çiftlik ve müştemilât

vakfedilmiştir.128

127 1227 / 1812 Tarihli Nakşidil Valide Sultan Vakfiyesi, s. 294.
128 1228 / 1813 Tarihli Nakşidil Valide Sultan Vakfiyesi, s.307.

Esler Köyü sınırı, bir tarafı da Mor Efendi adlı mahalle, bir

tarafı da kapı ile çevrili.

Akarın

Yüzölçümü
Vakfiyede belirtilmemiştir.

Akarın Mülkiyet

Durumu

27 Zilhicce 1178 tarihi ile kayıtlı, üzerinde hatt-ı hümayun

bulunan bir mülknâme vesikasında yazılıdır.

129 1227 / 1812 Tarihli Nakşidil Valide Sultan Vakfiyesi, s. 294.
130 1228 / 1813 Tarihli Nakşidil Valide Sultan Vakfiyesi, s.307.

Hamidiye Caddesi ve dördüncü tarafı da Ulbe Sokağı adı verilen

umûmi yol ile çevrilidir

Akarın

Yüzölçümü

Cami, Mektep, 2 menzil ve dükkânlarla birlikte toplam dört bin

yedi yüz kırk altı zira.

Akarın

Mülkiyet

Durumu

Arsası Sultan Beyazıt vakfına ait olup, üzerindeki binalar Valide

Sultan’a aittir.

165 1307 / 1889 Tarihli Perestû Valide Sultan Vakfiyesi, s. 32.

yürüten son dönem hayırsever valide sultanlar olarak bu çalışmamda hayatları,

vakıfları ve hizmetleri yönünden irdelenmeye gayret edilerek araştırmacıların

istifadesine sunulmuştur.

171 Akyıldız, Haremin Padişahı Valide Sultan HAREM’DE HAYAT VE TEŞKİLÂT, s.442.
172 1307 / 1889 Tarihli Perestû Valide Sultan Vakfiyesi, s. 32.